PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2020
PARECER DA COMISSÃO EXECUTORA - ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS
                          Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, nas dependências da  Secretaria Municipal de Saúde, reuniu-se a Comissão Executora, designada pela Portaria nº 8783 de 27 de julho de 2020, com o objetivo de analisar os recursos  apresentados pelos candidatos inscritos ao Processo Seletivo simplificado destinado à contratação temporária de excepcional interesse público para funções de Médico Clínico Geral e Cirurgião-Dentista.
                                      Interpuseram recursos as candidatas Suelen Ventorin, inscrita para a função de Cirurgião-Dentista, Patricia Barbara Rizzi, inscrita para a função de Cirurgião-Dentista. Após análise dos recursos, a Comissão decidiu da seguinte forma:
· SUELEN VENTORIN (CARGO: CIRURGIÃO-DENTISTA)

A candidata apresentou recurso justificando que o título “Curso de Habilitação em Odontologia Hospitalar”, não validado pela comissão, está de acordo com o edital, pois é uma declaração e está em folha timbrada da instituição e assinada pela coordenadora do CEMOI, constando também as demais especificações do Curso.  Para comprovação do término do curso a candidata encaminhou em anexo ao recurso uma nova declaração comprovando a finalização do mesmo.

A candidata anexou juntamente ao recurso, um comprovante de registro desativado, emitido pelo Conselho Federal de Odontologia referente a inscrição da candidata Natalia Piffer Pasquali.
               Após análise do recurso, a Comissão, conclui que não prospera a argumentação da candidata uma vez que, de acordo com o item 3.3 do edital, para comprovação dos títulos deverão ser apresentados no ato da inscrição documentos que atestem que o referido candidato concluiu o curso, sendo que o documento apresentado pela candidata no ato da inscrição é uma declaração do Centro Multidisciplinar de Odontologia Intensiva–ME, comunicando da matricula da candidata no curso de Habilitação em Odontologia Hospitalar, com previsão de conclusão em Agosto/2020 o que não atesta a sua conclusão. Quanto a apresentação de outro certificado, de acordo com o ítem 2.3 do Edital “não serão aceitos pedidos de inscrições por correspondência, nem entrega de quaisquer documentos referentes a inscrição, após o encerramento do prazo”.

Quanto à apresentação de registro desativado da candidata Natalia Piffer Pasquali junto ao conselho, a comissão informa que a referida candidata apresentou no ato da inscrição protocolo de pedido de inscrição do CRO-RS, o qual será exigido no momento de eventual posse da candidata.
Resultado Análise: Recurso Improvido

· PATRICIA BARBARA RIZZI (CARGO: CIRURGIÃO-DENTISTA)

A candidata apresentou recurso solicitando a revisão da contagem de pontos já que a partir do acesso a pontuação dos demais candidatos desse processo seletivo pode-se verificar que a candidata Natalia Piffer Pasquali apresentou títulos que vão de encontro ao que se solicitava no edital, no quesito estágio, a solicitação era de que as atividades deveriam ser extracurriculares, porem a candidata acima entregou certificados que dizem respeito a atividades curriculares.

A candidata anexou juntamente com o recurso dois certificados de cursos realizados.

Após análise do recurso, a Comissão procedeu a uma nova analise dos títulos, e concluiu que não prospera a argumentação da candidata uma vez que nos certificados apresentados não consta a expressão estágio curricular obrigatório.

Quanto a juntada de títulos juntamente com o recurso, de acordo com o ítem 2.3 do Edital “não serão aceitos pedidos de inscrições por correspondência, nem entrega de quaisquer documentos referentes a inscrição, após o encerramento do prazo”.
Resultado Análise: Recurso Improvido.

Considerando o improvimento dos recursos interpostos, permanece inalterada a lista de classificação divulgada no Edital nº 003 do Processo  Seletivo nº 002/2020,para as funções de Médico Clínico Geral e Cirurgião Dentista:
Estação, 17 de agosto de 2020.
Comissão Executora:

_____________________________________                                    ___________________________________

 Kelin Mara Deconto Vechiatto                                       Glaucia Beatriz Mecca Rodrigues

__________________________________

Angélica de Fátima Branchi